
Landskabet efterår 2012  

Quintaen og landskabet forår 2012 
 
Samarbejde med Oliveiros og Helder 
går fortsat godt. De har fået løn og formodede udgifter til træer, hegn, brændstof og småreparationer af 
maskinerne forudbetalt til og med februar. Her skal så aflægges regnskab ved mødet med landskabs-
gruppen. 
 
Ny grill i Mesinhagården. Frede og Claus har sat grill op. Den kan trænge til at blive pudset op og kalket. 
Den fungerer fint, men man må ikke fyre med brænde i den, da den ellers bliver for varm. 
 

                   
 
Fårene: Helder giver besked til Bruno om, at vi ikke vil have får til at gå i de to appelsinlunde og i 
olivenlunden. Det viser sig at træerne tager skade, fordi deres krone bliver så stærkt reduceret. (Kjeld og 
Oliveiros) Vi vil arbejde på at lette adgangen til de steder, der er indhegnet på grund af fårene. Som en 
prøve har Kjeld ved Porcos sat en stens op, som virker som tappetrin. 
 
Traktor:  
Vognen til traktoren: Træværk fjernet, alt jern sprøjtlakeret. Anabela har fået penge til den videre 
reparation, men arbejdet har ventet på Carlos. Helder har nu overtaget det videre forløb. 
Der er etableret et brandbælte ude ved udkigsposterne og træstubbe er sat op ved udsigten 
Kjeld er ansvarlig for traktoren og de tilhørende redskaber, som fungerer fint. 
Frugttræer: 
De genplantede abrikos- og pæretræer ved alléen ved vinmarken er kommet godt i gang ved at H+O har 
vandet sommeren igennem, når der ikke har været medlemmer hernede. Der samme gælder de to 
citrontræer og mandeltræet ved Mesinhahuset. De har stadig alle brug for vand, så vi håber I alle vil være 
behjælpelige. Kjeld har plantet et abrikos- og et laurbærtræ ved Langhuset. Vi har høstet de første 
granatæbler. 
 
Eukalyptos: En del stammer er blevet fældet. Nogle er brugt til at erstatte ”taget ved terrassen ved Porcos 
andre til at etablere et læhegn ved østsiden af Porcos. Et flot arbejde af Kjeld, Helle, Sven Jørgen og Jette. 
 
 
Alleen ved Hovedhuset: 



De japanske Bjergmispel har en del frugter, som ikke er så syge, som de forrige år. Vi afventer og ser 
hvordan det udvikler sig. De tre små usle træer fjernes helt. 
 
Det syge bjergmispeltræ og klæbetræsbuskene i hækken ved Hovedhuset skal fjernes i vinter, så væksten af 
de blomstrende hækplanter fremmes. Om nødigt indkøbes der nye blomstrende hækplanter. 
”Trekanten”: Oliveiros har flyttet fårehegnet, så området er blevet markeret. Helder og Oliveiros må 

indkøbe og plante dem i januar- februar måned.  Indtil da håber vi på at de solsikker og lupiner, som Kjeld 

har sået, vil stå som et blomsterbed. Den høje hæk med huller og brombær skæres helt ned og der plantes 

en blomstrende hæk i hullerne. 

Det er et spørgsmål, hvor længe det store fyrretræ kan holde, så man skal nok være lidt forsigtig med 

gyngen. Storkene har fået ansats til en rede på toppen, men indtil videre er der igen, der har forstået 

vinket. 

Kildedal: 
Vores store flotte palme er angrebet af biller, som er kommet til Algave og Alentejo fra Afrika. Mange har 
allerede fældet deres palmer, men vi lader vores stå lidt for at se tiden an. 
 

             
 
Det sidste af de tre store Akasier, der hælder ind over palmen, skal fældes i år. 
Der gravet to nye render langs hele Kildedalen for at få vandet til at løbe væk fra bedene. Carlos har drænet 
området foran kilden, samlet det i en ”boks” og med et rør ledt vandet ned i Kildedalen.  
Dette efterlod bunden af Kildedalen med store spor efter gravemaskinen, som Carlos, Heleder og Oliveiros 
nu har jævnet ud. Det er et helt andet syn end det, vi er vant ti,l og landskabgruppens medlemmer har da 
også overvejet lade jorden gå tilbage til det der var. På den anden side vil Oliveiros og Helder tilplante en 
køkkenhave med grøntsager, som medlemmerne frit kan høste, når de er på farmen. På mødet i land-
skabsgruppen var  2 af de 9 deltagere imod køkkenhaven og ville have den nedlagt nu. De øvrige 7 gik ind 
for en forsøgsordning nu for endnu et år, dvs. til april 2014, samt at plante flere kalaer langs grøfterne og 
opsamlingsbassinet. Vi ønsker ikke dyrkning af fodermajs.  
 

                      



 
Helt oppe ved de indrammede bede er der sået græs og startet en beskeden frugthave op med 2 hindbær- 
og to ribsbuske. Her er sat en primitiv bænk, så man kan sidde og nyde aftensolen ned over køkkenhaven i 
Kildedalen. Der er sat et æbletræ, et limetræ og et ferskentræ i hullerne i rækken af frugttræer og sat to 
brombærbuske uden torne langs hegnet. Helder og Oliveiros har lovet at vande. 
Bassinet i midten og kalaerne i kanten og rundt om bassinet bevares. Oliveiros vil plante flere kalaer på 
arealet. Kompostbunken flyttes ovre på højre side, når man går ned til Kildedalen. 
 
Der er taget en analyse af kildevandet, der viser at indholdet coliforme bakterier er meget højere end de 
anbefalede værdier! Og at vandet er mere surt end anbefalet. 
 
Medlemmer har kalket nogen af bedene, det pynter, så de ville være fint hvis de manglende også fik en 
gang kalk. 
Vejen ned til kilden er blevet forbedret lidt. 
Terrasserne ned mod kilden er blevet renset for silves (brombærart) og akasievildskud.  Slam fra bassinerne 
er bredt ud på anden etage.  
Det første bassin i Kildedalen er blevet tømt her i foråret og slam er udlagt som gødning ved de nyplantede 
frugttræer. 
 
Vinmarken: 
Ser ud til at komme fint 
Kjeld har haft stiklinger med hjemmefra og plantet ud i hullerne i rækkerne (Rondo druer) og fjernet 
vildvinene. Han har dækket jorden omkring planterne med filt for at begrænse ukrudtet, Der er også sat 
nogle stiklinger i Kildedalen, som kan plantes ud til næste år.  
Der er plantet en ny muscadeldrue midt i anden række. Den er markeret med et sort bånd og må meget 
gerne vandes. 
Luis, der er vant til at arbejde i vinmarkerne vil beskære vores vin i år og forsøge at pode på vildskuddene. 
 

                    
Redskaber: 
Der er indkøbt nye haveredskaber. De er mærket med gult og hænger i garagen, hvor de skal hænges op 
igen efter endt brug. Kjeld er primus motor herfor. 
Brænde: 
I hvert tilfælde fældes de fyrretræer (Pinheiro branca), der er opmærket. 
Brændeskuret er fyldt op med brænde for i år, men Helder og Oliveiros skal allerede nu fælde brænde til 
sæson 13/14.  
Der kan suppleres med egebrænde fra Brunos arealer, men brændet skal behandles på same måde. 
Vi har afslået et tilbud på 1000 euro fra et stort firma (som med eukalyptostræerne) for fyrretræerne på 
grunden. Dels vil de store maskiner lave en værre ravage og dels kan vi selv bruge dem til brænde. 
Vi har fyret lidt med eucalyptustræ  og det går tilsyneladende fint med ovnene.  
 



Kalkning 
Børge har kalket mange af vores mure. 
Der står kalk, og tilhørende koste og spande i brænderummet. Hanne la Boube er ansvarlig for kalkeriet. 
 
Korkegene: 
Oliveiros og Helder har renset ud i og omkring egetræerne i Mesinasdalen, så træerne kan få en god 
størrelse til korkproduktion. En del af vores egetræer er, ligesom resten af egene i hele området, angrebet 
af sygdom. De små syge fjernes helt eller skæres ned med henblik på nye skud. Der er heldigvis også små 
nye selvsåede træer på vej. Der fældet fyrretræ en del fyrretræer, hvilket allerede har givet luft til 
egetræerne. Kjeld har markeret de fyrretræer, vi ønsker fældet til brænde. 
 
Appelsinlundene og Olivenlunden: 
For at holde vegetationen nede harves bunden, da der bedst for appelsintræerne. Jorden jævnes 
efterfølgende med tung træstamme, der slæbes efter traktoren. 
Vildtskudene  på appelsintræerne ved Hovedhuset er fjernet.                                                         
                                              
Indgangsportalen: 
Der er blevet ryddet op og jorden planeret. Det ene silketræ ser ud til at klare skærene. 
Der er plantet et judastræ (lilla ærteblomster i foråret), hvor det andet er gået ud. 
Der er hegnet ind med en låge helt ude ved hækken, for at fårene ikke skal kunne komme til de nyplantede 
træer. Lågen hertil flyttes for at lette adgangen til arealet omkring brønden og vandbassinet, hvor der er sat 
to trapper op, så det er nemmere at komme til at bade. Jorden er blevet fræset og bliver jævnet for at så 
græs. Der er plantet to grapefrugt-, 5 citron-, et lime-, et mandarin-, og et klementintræ. I efteråret blev 
plantet to avokadotræer deroppe, men de så meget medtaget ud af den stærke blæst. Alle træerne 
undtagen de to avokadotræer har vokset godt her i sommer, hvor de er blevet vandet flittigt. 
 
Mesinhadalen 
En maskine har oprenset de tre vandløb. Dammen bag opdæmningen er renset for planter og dæmningen 
gjort tæt, så vandet igen kan stige i dammen. Der er lagt en primitiv ” bro”, så man kan gå hele vejen rundt i 
øvre Mesinhadal. I den nedre Mesinhadal er vandløbene også oprenset for slam og vegetation. Herved er 
der kommer små ”vandreservoir” tilsyne igen. Helder holder en gangsti ren, så vi kan gå ned til vandløbet. 
Der dyrkes ikke urter her i år, da vi synes at indgrebet i Kildedalen er nok for i år. 

Louise, november  2012. 

 


